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Kære læser 

 

Europa oplever forbavsende vækst i produktion mens Kina har overproduktion og 

manglende efterspørgsel 

I Europa har 2024 bragt uventet vækst i oksekødsproduktionen, hvilket er et skift fra 

tidligere prognoser om nedgang. Trods denne stigning er sektoren presset af strukturelle 

udfordringer, herunder aldrende landmænd, usikre støtteordninger og lave indkomster. I 

Frankrig har nedgangen i produktionen aftaget, men store koncerner som Bigard har 

lukket flere slagterier. EU27’s samlede produktionsstigning på 3,7% kan dog blive 

kortvarig, da en reduceret besætningsstørrelse og stigende omkostninger i sidste halvår 

kan dæmpe produktionen frem mod 2025. Rekordhøje priser afspejler en stærk 

efterspørgsel, og EU’s import er steget, særligt fra Storbritannien, Argentina og Uruguay. 

Eksporten til Tyrkiet har desuden set en markant vækst, hovedsageligt fra Polen, hvor 

dele af eksporten rygtes at ende i Iran. Udviklingen præges af eksportmuligheder, men 

også af usikkerhed med sygdomme.  

 

Kina oplever derimod problemer med overproduktion og lav indenlandsk efterspørgsel, 

hvilket holder oksekødspriserne på niveauer, der ikke er set siden 2019.  

Produktionsstigninger under ASF- og Covid-kriserne har resulteret i overskud, og det lave 

prisniveau har skadet producenterne. Samtidig bidrager høj mælkeproduktion og dermed 

flere slagtninger til et øget udbud af oksekød. Importen er faldende, og lave priser har 

dog øget forbruget under Golden Week. MARA yder begrænset støtte til de pressede 

producenter, bl.a. ved at opfordre banker til at forlænge lån. Samtidig tilbydes subsidier til 

avlere og mælkepulverproduktion. Kinas oksekødssektor kæmper med udfordringer, der 

kræver strukturelle ændringer for at genvinde stabilitet og støtte indenlandske 

producenter i et konkurrencepræget marked. 

 

Genetik påvirker fedtniveau og vækst i kødkvæg 

Irsk kødkvæg opdrættes ofte med kontinentale racer for at opnå højere slagtevægt, men 

disse racer modnes langsommere og har sværere ved at nå det ønskede 

fedtdækningsniveau ved kun afgræsning. Forskning fra Teagasc undersøgte, hvordan 

genetik påvirker fedt, vækst og kropsform hos Charolais-krydsninger opdrættet på græs. 

Undersøgelsen sammenlignede kvæg avlet til at være magre med kvæg avlet til at lagre 

mere fedt. Resultaterne viste, at fedtrige kvæg havde højere fedtscore ved 19, 23 og 26 

måneder, men en lavere kropsform-score og op til 9 kg lavere slagtevægt ved yngre 

aldre. Ved 26 måneder var vægten dog ens mellem grupperne.  

Konklusionen er, at kvæg med sen modning og fedtanlæg kan opnå korrekt fedtniveau 

tidligere, hvilket gør dem velegnede til opdræt på græs trods mindre formtab. 
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